Làng Sóc - Động Trung là một làng văn
hiến với nhiều dòng họ văn hiến. Từ thế kỷ
XVI nơi đây đã có dòng họ Nguyễn Đăng
“tam thế tứ quận công” (ba đời có bốn
quận công). Họ Đặng Xuân có Đặng Xuân
Tiên, cử nhân khoa Mậu Thân (1848), từng
được cử vào kinh đô Huế dạy con cháu
hoàng tộc. Đầu thế kỷ XIX trở về sau, dòng
họ Nguyễn Mậu Kiến với thế thứ “Mậu,
Hữu, Công, Danh, Tái, Điển, Đăng” đã
có nhiều người thành danh. Trải qua quá
trình giao thoa về hôn nhân, huyết thống,
hơn 20 dòng họ trong làng, họ nào cũng có
những niềm tự hào riêng về nguồn cội văn
hiến “phi nội tắc ngoại” của mình.